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variétés dans la rotation. Alterner 
cultures d'hiver et de printemps 

Alterne les conditions favorisant différentes espèces 
adventices. Diversifie les techniques culturales 

Peu de conseil disponible pour 
cultures mineures. Systèmes plus 

complexes à gérer 
Semer tôt (surtout blé et maïs) Meilleure levée & production des cultures Plus de levée adventice en culture 

Récolter tôt 
Les adventices ont moins de temps pour se 

reproduire en culture 
Maturité incomplète des cultures 

Couvert permanent (couverts 
d'interculture, doubles cultures, 
cultures pluriannuelles) 

Compétition permanente pour les adventices 
Moins de perturbations des 

adventices par les opérations 
culturales 

Cultures printanières et estivales 
fréquentes 

Plus de germination adventice en interculture → 
moins de semences adventices restantes pour lever 
en culture. Cycle cultural court → moins de temps 
pour la croissance /reproduction des adventices 

Stress hydrique en fin de cycle 
des cultures 

Roulage fréquent en interculture 
 le contact sol-semences adventices de surface → 

plus de germination adventice en interculture → 
moins de semences restantes pour lever en culture 

Levée en culture si roulage d'un 
sol humide juste avant semis 

Augmenter la surface désherbée 
mécaniquement (désherber aussi 
proche ou sur le rang) 

Meilleure destruction non-chimique des adventices 
en culture de rente 

Difficile si présence de mulch. 
Peut endommager la culture. Peut 

déclencher des germinations 
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Interrang étroit  l'espace vide où les adventices peuvent pousser Désherbage mécanique + difficile 
Ne pas irriguer ou irriguer tard 
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 levée des adventices  levée / croissance des cultures 

Broyer souvent en interculture Destruction des adventices en interculture  
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couper les inflorescences 
adventices (surtout en blé) 

 reproduction des adventices &  réalimentation 
du stock semencier 

Peut endommager la culture. Les 
semences adventices peuvent 

déjà être viables 
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"Imiter" l'effet du travail du sol

"Imiter" l'effet des herbicides
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IFT herbicide

Travail du sol /an

Perte de 

rendement due 

aux adventices

% systèmes 

(parmi 1185)

0

0

41%

0.6%

0.04

0.17

27%

1.0%

0

2.5+0.5

4%

5.0%

Colbach & Cordeau (2018) 
Eur J Agron 94, 67-78, doi
10.1016/j.eja.2017.12.008.

Cela ne 
suffit pas !
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• Une méthode pour extrapoler et mieux analyser le terrain : 

combiner enquêtes + simulations

→ discriminer effets + éviter confusion d'effets

• Résultats simulation cohérents

avec observations de terrain (quand elles existent)

• Règles pour

 (perte due aux adventices & travail du sol & usage herbicides)

• Aucun système actuel avec 0 travail & 0 herbicide & faible perte

0 herbicide & faible perte = Possible! (Colbach & Cordeau 2018 Eur J Agon)

Conclusion
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